TRAMITAÇÃO -... -

!.41e. CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS DATA I COMISSÃO

b 6 4/ 1 - N U -N

* itt air T,

• ,
• -sso n.o 1248 / 93

. i112-

64....5.) P - (

Projeto de: LEI N9 096/93

0  K2' _0--

•

6
.(

Torna obrigatOria a aprovação de projetos de tubu—t Assunto:
r,

telefOnicas em edificios, unidades habitacionais e ' .144)1 Itii \i / ftALlag6es

) / L dg outras providencias.

Of eq, CAA _AA,

Autor: Ademir Bueno Martins
(/

'

z

r ----")  /

AUTUAÇÃO

Aos dias'do mês de 17/08/93 e19 , nesta cidade de

• ev

DA NrY! 04001

AS (',
41, 3

_.,
Valinhos, na Secretaria da Câmara, autuo o presente processo, com adiante se vê. Do que para

constar, faço estes termos. Eu

Diretor de Secretaria, o escrevi,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Projeto de Lei ng 01(0 /93

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

'

CM.
q 3Proc. ni

fls. 001

Rosp

0 Vereador ADEMIR BUENO MARTINS; apresenta nos termos regimen

tais, para apreciação e votação do Egregio Plenãrio, o incluso projeto'

de lei, que visa obrigar a aprovação de projetos de tubulaçOes telefOni

cas em edificiose unidades habitacionais.

Contando com a colaboração de todos para sua aprovação, ten-

do em vista que esta melhoria virá a facilitar muito aos que compram ou

locam imOveis, contando desde então com esse serviço já finalizado e

em funcionamento.

Me colocando à disposi squer outros esclarecimen-

tos, agradeço antecipadamente.

Aos OG  /93

mam/.

Ade 1 Martins

LIDO f-.M ssr,Ao DE I /
En caWnh,1 Comiss.3.0(itess)
tl

ASSiSi8r,Cid

O Denomi. do Lo

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Projeto de Lei no? 03(' /93

Lei ng

C. MV.

Proc. n°  12-4 8

rls.._00 2-

Resp,_

" Torna obrigateria a aprova6o de proje

tos de tubulaciies telefenicas em edificios,

unidades habitacionais e di outras providen

cias "

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI, Prefeito do Muni-

cipio de Valinhos, no uso das atribuiçOes que lhe so conferidas por

Lei,

FAZ SABER que a C5mara Municipal aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 19- Os projetos de construção de edi

ficios com tres ou mais pavimentos somente serão recebidos pela Prefei

tura depois da aprovação, pela TelecomunicaçOes de So Paulo S/A

TELESP, dos respectivos projetos de tubulaç6es telefOnicas.

Par5grafo Onico- A exigencia estabelecida '

neste artigo, e extensiva aos projetos de edificios industriais, comer

ciais, de prestação de serviços e de unidades habitacionais em que se

jam necess5rios seis ou mais pontos telefOnicos, dentro das normas da

Concession5ria.

Artigo 29- A Prefeitura somente conceder5 o

"HABITE-SE", provisOrio ou definitivo, das edificaçOes mencionadas nes
ta Lei, mediante a apresentação do alvar 5 de vistoria expedido pela Te
lecomunicaçOes de So Paulo S/A - TELESP.

Artigo 39- 0 Executivo regu1amentar5 por De

creto a presente Lei dentro de cento e oitenta dias, a contar da data

de sua publicação.

Artigo 49- Esta Lei entrara em vigor cento'

*

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Estado de So Paulo

C. M. V.

Proc.

Reap

(P.L. ng /93) .02

e vinte dias apOs sua publicac-a-o.

Artigo 5g- Revogam-se as disposicOes em con-

Prefeitura do Municipio de Valinhos,

trrio.

aos

mam/.

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

COMISF.ÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

Pi.4.0.0 de Lei N°
sunio: Parecer

Q01)78,,)0(
.... oc í

:ZOND

C. M. V.

Prec.

Ms. 0Q4'
Reap.

*

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Cornissio ú co; .

Pro. e o de Lei N° 9 (0 / cl 3
Assumo: Parecer

Z?( (C 1 ,e,e4(.05-fo

C. IL V.

Prim. n° jaf ei 93
Fls. 0 C

Reap.

--6w° 6u1107 4e mtete/
4U9iéW.

‘ck—
APROVACO EM

.............

ussho.
CE . ....... • ..... . — •

. .....
ES .. ........ ..

9-

As A ti A t iCR4L r.• t. tug os
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ,1 --

kOr DI 4: 25Estado de Sao Paulo

Emenda ao Projeto de Lei ng 96/93

Acrescente-se onde melhor convier:

Artigo

PRO

".'

1,2 3

- Sao dispensados da exigência da presente lei

os edifícios que tiverem em seus planejamentos o uso de

telefones celulares.

Valinhos, e. 21

&4419
Ramos

UDO E sEssAo DE /to /13
EncarninIta-s• i(s) Comissio(ões)
tErJustiça • Perlaç;io
cj a Ol ,,arnento

Obras, Sa.viços Públicos
' er-Assistência Social

PRESIDENTE
4.)C \k3 5 (0 •

\ tt 61.12_ NNW. di Lograd•ures Públicas ç L

bro de 1993.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de São Paulo

cOM AO CE JUS iÇA L IILDACAO

Pro e!0 de Lei N°  q(0  /
Assurio: Parecer

C\QQ,

C. M. V.

Proc. n° ..... .
ns 00

L3

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

eonoot-- cemm , St/vac/7) Pe weri r
/44eXdr VeI4 ç;rdeat

Pr  e'o de Lei N°  1. 14
'Assumo: Parecer

e -4.44i

d94  ..e444,4f4
10.1 .4.11 rat I -4'...CfCC.6 iô

Vao

...

• • "

1:///

•

/e/ r 0

I I  71  11

r

hkiett4
110  744-(

—

PARA ORDEM DO DIA DE  0( /

PRESIDENTE

OCO E APROVADO EM SESSÃO 0q 1 2  ck,1
PAULO AMMO BANDINA

PRESIDENTE

It

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Projeto

1248/93

C. M. V.

Proc.

Ms. 0

de Lei n9 096/93- Autógrafo ng 004/94=—Proc. ng

Lei nO_

" Torna obrigatória a aprovação de pro

jetos de tubulações telefónicas em edi-

fícios, unidades habitacionais e dá ou-

tras providencias "

Dr. JOÃO MOYSÉS ABUJADI, Prefeito do Mu

nicipio de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal apro-

vou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1Q- Os projetos de construçã6 de

edifícios com tres ou mais pavimentos somente serão recebi

dos pela Prefeitura Municipal depois da aprovação, pela Te

lecomunicações de Sao Paulo S/A - TELESP, dos respectivos

projetos de tubulações telefônicas.

Parágrafo Único- A exigência estabele-

cida neste artigo, ó extensiva aos projetos de edifícios

industriais, comerciais, de prestação de serviços e de uni

dades habitacionais em que sejam necessários seis ou mais

pontos telefônicos, dentro das normas da Concessionária.

Artigo 2Q- A Prefeitura somente concede
rd o "HABITE-SE", provisOrio ou definitivo, das edifica-
ções mencionadas nesta Lei, mediante a apresentação do al-
vará de vistoria expedido pela Telecomunicações de Sao Pau
lo S/A - TELESP.

Artigo 3Q- 0 Executivo regulamentará

•

S

•

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de SAo Paulo

C. M. 11.
PIAMIII"Og

CTD

Rev.

(PL ng 096/93- Aut. ng 004/94- Proc. ng 1248/93) .2

por Decreto a presente Lei dentro de cento e oitenta dias,

a contar da data de sua publicação.

Artigo 4g- Esta Lei entrará em

cento e vinte dias após sua publicação.

contrario.

vigor

Artigo 5g- Revogam-se as disposições em

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

Dr. JOÃO MOYSES ABUJADI

Prefeito Municipal

Camara M ldipal de Valinhos,

em Olvde ereiro de 1994

/
/
'  Af - '

(7k UL

L Y.0 D 0, BANDINA

Pres.den

( ?1(ae7,G I
AN NIO ROBERTO MOiKITER

lg Secretario

LATS HE -8NA -ALITONI

2g Secretaria

SANTOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Senhor Presidente:

C. M. V.

Proc. re  Ott) I  qt.?

Ms. 0(4

Reap  lan2( 711 7 11\

Valinhos, 21 de fevereiro de 1994.

NSAGEM NQ 009/94

C. WI- V.

Proc. n° , ........

... ..

2

447,

Valho-me do presente para, cumprimentando V.Exg,
e nos termos do artigo 53, inciso III, e 54, § lg, da Lei Orgânica do
Município de Valinhos, comunicar-lhe que VETEI, totalmente, o projeto
de Lei ng 096/93, conforme Autógrafo ng 004/94, que "torna obrigató
ria a aprovação de projetos de tubulações telefônicas em edifícios
unidades habitacionais, e da outras providencias."

Prende-se o VETO em questão, na inviabilidade
quanto ao aspecto técnico e burocrático na esfera administrativa, pe
rante as diversas unidades da administração, frente as disposições do
artigo lg.

Considerando-se que da análise de um projeto de
construção, pelos técnicos da area, poderá resultar mudanças substall
ciais no seu aspecto arquitetônico, e se configuradas tais mudanças,im

PAAML_

A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VA LINHOS

Estado de São Paulo

Proc. W.1

Fls.QA

C. N. 91•

Proc. 11._O

Resp. -yr\o‘-rn 'Yr)

.02.

plicitamente, sofrerá modificaçke. de tubulações telefOni

cast, alias, como ocorre, por exemplo, com projetos elétricos e hi

dráulicos, o que provocaria, consequentemente, um novo estudo por to

das as a'reas envolvidas, ocasionando morosidade na tramitação e con

sequente aprovação do projeto por parte da Municipalidade, portanto,

da dita análise a cargo da 5.0, através da Seção de Aprovação de

Plantas, que reside

cão de seus técnicos,

ministrativo e do Sr.

a inviabilidade referida, consoante manifesta

endossada pela Sra. Diretora do Departameno Ad

Secretário de Obras.

Por outro lado, entretanto, nos termos do arti

go 2g, verifica-se a sua aceitável exigencia, vez que, a esse passo,

no ambito municipal já teria o projeto obtido a sua aprovação, pa

rem, repetindo, tal exigencia contida no artigo lg, com reflexos no

ato da protocolização do projeto de construção, na Prefeitura, resul

ta incoveniencia para o serviço público, o que não acontecerá se sim

plesmente contida no artigo 2g, como se pretende, pelas razões já ex

postas.

Diante desta dificuldade, não teve referido

projeto de lei condições de prosperidade perante as areas técnicas

envolvidas, da Municipalidade, razão do VETO em pauta.

Ao ensejo, renovo os prostestos de minha eleva

da estima e profundo apreço.

DR. JOÃO M SÉS ABUJADI

Prefeit Municipal

A

S.Exa., o senhor

PAULO ALCIDIO BANDINA

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal

NESTA

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Estado de Sao Paulo

Aos 24 de marco de 1994

Of. GP/S/ng 109/94

Senhor Prefeito.

Tem o presente a finalidade de informar a V. Exa.

que com referencia a mensagem ng 007/94 (Projeto de Lei ng 015/94)
a mesma foi rejeitada pelo Plenario desta Casa, implicando no arquiva-'

mento do projeto.

Informamos, ainda, que com re1a6o ao Veto de V.

Exa., encaminhado a esta Casa atraves da mensagem ng 009/94 (Projeto de
Lei ng 096/93, de autoria do Vereador Ademir B. Martins), o mesmo foi

MANTIDO pelo Plenario desta Casa, implicando no arquivamento do autOgra
fo e projeto referente.

Sem mais para o mo esentamos os nossos '

protestos de estima e consideraca

Atenci e,

aulo lcidio Bandina

Presidente

Ao Exmo Sr

Dr JOÃO MOYSÉS ABUJADI

DD Prefeito do Municipio de Valinhos

Nesta

mamm/.